
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33225 Terça-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2016

PORTAIRA Nº 3379/2016-DAF/CGP DE 27/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3351/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/392140.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Tucuruí para o município de Belém, no período 
de 04/10 a 31/10/2016, a fi m de participarem da Operação Círio 
2016, e cursos de capacitação, em cumprimento a programação 
da DTO, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Fábio Rodrigo Braga Santiago ag. trânsito 582.210.342-15 57197560/2
Eliana Ramos da Silva ag. trânsito 733.660.482-04 57203584/1
CYNTHIA DAS GRAÇAS SANTOS BITTENCOURT
Diretora Administrativa e Financeira/Em Exercício

PORTARIA Nº 3386/2016-DAF/CGP DE 27/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3351/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/359555.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Vigia, no período 
de 03/10 a 01/11/2016, a fi m de realizar atendimento de 
retaguarda de veículos, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
José Ribamar Foicinho dos Remédios Axt 049.082.602-49 3263207/1
CYNTHIA DAS GRAÇAS SANTOS BITTENCOURT
Diretora Administrativa e Financeira/Em Exercício

PORTARIA Nº 3394/2016-DAF/CGP DE 28/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3351/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/389596.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Barcarena, no período de 10/10 
a 24/10/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Denise de Souza Matos ag. trânsito 649.913.692-15 57176007/3
Ednelson Amaral Serrão ag. trânsito 614.710.972-34 57200234/1
Gilvan Rabelo Normandes ag. trânsito 333.453.172-49 57193929/2
Jorge Alberto Luz Bahia Filho  ag. trânsito 517.803.132-68 57227367/1
Marcelo de Jesus Barbosa ag. trânsito 686.883.502-72 57189707/2
Marco Antonio Pinheiro Paciência  ag. trânsito 676.721.592-91 57195024/2
Raimundo Daniel Santos da Silva ag. trânsito 651.757.602-97 57200355/1
Robson Diego Oliveira da Silva ag. trânsito 798.916.592-91 54185842/3
CYNTHIA DAS GRAÇAS SANTOS BITTENCOURT
Diretora Administrativa e Financeira/Em Exercício

PORTARIA Nº 3395/2016-DAF/CGP DE 28/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3351/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/387666.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para o município de Belém, no período de 04/10 
a 31/10/2016, a fi m de participarem da Operação Círio 2016, e 
cursos de capacitação, em cumprimento a programação da DTO, 
naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Alessandro Saraiva Tavares ag. trânsito 739.626.862-15 57217202/1
Carlos Arthênio Batista Dias ag. trânsito 481.185.162-53 57202225/1
Carla Hortência Batista Dias ag. trânsito 684.892.502-00 57200348/1
Ederson José da Silva e Silva ag. trânsito 900.179.002-04 57202063/1
Edimilson Silva Sousa ag. trânsito 362.107.652-20 57227294/1
Evanildo dos Santos Moraes ag. trânsito 393.471.092-15 5143861/2
Fábio Henrique Magno Monteiro ag. trânsito 620.210.282-91 54191618/2
Hanry José Carvalho Moura ag. trânsito 280.015.322-91 57228257/1
Jézio Nunes de Sousa ag. trânsito 460.956.322-34 57226852/1
João Carlos Rodrigues da Silva ag. trânsito 834.379.832-53 57175075/2
João Ricardo Machado Mendes Júnior ag. trânsito 949.148.182-72 57202071/1
Lindon Júlio Santiago dos Santos ag. trânsito 354.580.112-87 57202003/1
Maria da Paixão Gusmão P. dos Santos ag. trânsito 304.552.512-15 57201981/1
Mário Sérgio Silva da Silva ag. trânsito 797.611.432-87 57202007/1
Patrick Siqueira Ribeiro ag. trânsito 671.977.792-00 57217176/1
Rudajar Vieira Cabral ag. trânsito 714.701.662-91 57217183/1
CYNTHIA DAS GRAÇAS SANTOS BITTENCOURT
Diretora Administrativa e Financeira/Em Exercício

PORTARIA Nº 3400/2016-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3351/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/394410.

R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Conceição do Araguaia para o município de Belém, no período 
de 05/10 a 31/10/2016, a fi m de participar dos cursos de 
capacitação, que ocorrerão em cumprimento a programação da 
DTO, além de dar suporte durante o Círio de Nazaré, naquele 
município.
NOME Cargo CPF matricula
Benedito Fernandes da Silva Junior ag .  t râns i to  
616.256.042-20 57202014/1
CNTHIA DAS GRAÇAS SANTOS BITTENCOURT
Diretora Administrativa e Financeira/Em Exercício

PORTARIA Nº 3401/2016-DAF/CGP DE 28/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3351/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/389808.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Barcarena, no período de 10/10 a 
24/10/2016, a fi m de auxiliar a equipe de fi scalização de trânsito, 
realizando atividades correlatas a sua área de atuação, para 
atender as ações das operações de fi scalização que ocorrerão, 
naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Helena Maria Rodrigues Sarmento Ecrit. Datilóg. 117.644.062-49 7006365/1
CYNTHIA DAS GRAÇAS SANTOS BITTENCOURT
Diretora Administrativa e Financeira/Em Exercício

PORTARIA Nº 3414/2016-DAF/CGP DE 29/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3351/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/390094, anexo Processo nº 2016/386929.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Itupiranga, no período de 03/10 
a 10/10/2016, a fi m de realizarem Curso Especializado para 
profi ssionais Mototaxistas, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Ana Mellina Nascimento X. de Morais Assist. Trânsito 527.585.242-87 
55588491/1
Karla Cristina Mendes Cardoso gerente 702.725.902-82 5889467/1
Carlos Magno Trindade Ferradais Aux. op. Trânsito 489.476.282-04 
57188923/1
Eliene Carvalho Moura Assist. Trânsito 280.418.602-49 80845577/1
Elvis Nazareno da Silva Miranda  Assist. Trânsito 696.712.142-15 80845553/1
Edmilson Soares Lima Bombeiro 328.196.172-04 5601568/1
Marcelo Anderson Luz da Silva Assist. Trânsito 634.912.572-04 57190694/1
Raimundo da Costa Cunha ag. trânsito 361.547.842-87 57198617/1
Sílvio Martins Borges Motorista 609.133.122-15 54189194/2
CYNTHIA DAS GRAÇAS SANTOS BITTENCOURT
Diretora Administrativa e Financeira/Em Exercício

Protocolo: 115684

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 48 EXERCÍCIO: 2016 CLASSIFICAÇÃO DO 
OBJETO: OBRA/SERVIÇO DE ENGENHARIA

Objeto: REFORMA DO IMÓVEL ONDE FUNCIONA A DIVISÃO DE 
REPRESSÃO A CRIMES TECNOLÓGICOS - DRCT – BELÉM/PA.
Valor Total: R$ 146.506,05 (cento e quarenta e seis mil, 
quinhentos e seis reais e cinco centavos).
Data da Assinatura: 03/10/2016 Vigência: 03/10/2016 à 
02/10/2017
Convite nº. 09/2016-FISP
Orçamento:
Programação Funcional: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza da Despesa: 449051;
Fonte: 0341.
Contratado: ACS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP
CNPJ/MF nº. 09.345.594/0001-47
Endereço: Travessa Teófi lo Conduru, 885-B, Bairro do Guamá, 
Cidade de Belém-Pa, CEP: 66.073-570.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 115744

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/09/2016 Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do
 1º do artigo 57 da Lei 8.666/93. Fica prorrogado o prazo para 

entrega de Materiais Tecnológicos de Comunicação: 06 (seis) 
SWITCH 24 portas Gerenciável 10/100/1000 e 04 (quatro) 
SWITCH 48 portas Gerenciável 10/100/1000, para atender as 
necessidades da SEGUP, referente aos Itens 03 e 04 do Pregão 
Eletrônico nº 05/2016-FISP, por mais 30 (trinta) dias, a contar 
de 10/10/2016 à 08/11/2016.
Contrato: 38 Exercício: 2016
Contratado: GLOBAL DISTRIBUIÇÃO DE BENS DE CONSUMO 
LTDA
CNPJ/MF nº. 89.237.911/0001-40
Endereço: Rodovia BR 116, nº 7350, bairro Portal da Serra, em 
Dois Irmãos – RS, CEP: 93950-000.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 115747

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2320/2016 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 30/09/2016
Nome: ROSIVALDO SACRAMENTO DIAS, Matrícula nº 5868300; 
AGENTE PRISIONAL
Assunto: Licença Nojo
Período: 31/08/2016 a 07/09/2016

Protocolo: 115720
PORTARIA Nº 605/2016-CGP/SUSIPE BELÉM, 30 DE 

SETEMBRO DE 2016.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO que dentre as atribuições da Corregedoria-
Geral Penitenciária está a de proceder correição nos órgãos da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará, consoante 
disposto no artigo 14, inciso I do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
– Regimento Interno da SUSIPE;
CONSIDERANDO as metas da Corregedoria-Geral Penitenciária 
assumidas perante o Conselho Estadual de Segurança Pública 
– CONSEP;
RESOLVE determinar a realização de Correição Ordinária no 
Centro de Recuperação Regional de Cametá - CRRCAM, a ser 
realizada no dia 04 de outubro de 2016.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

Protocolo: 115750

PORTARIA N° 594/2016-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 03 DE OUTUBRO DE 2016.

Institui Comissão Especial para Instauração de Procedimento de 
reconhecimento de dívida, no âmbito da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO que o Contrato Administrativo nº 009/2013/
SUSIPE, cujo objeto é concernente à locação de veículos, fi rmado 
entre esta Autarquia e a empresa CS BRASIL LTDA, possui em 
tese nota fi scal não liquidada, mesmo com a prestação dos 
serviços, nos termos do Memorando nº 1103/2015-DIT/SUSIPE.
CONSIDERANDO que o reconhecimento de dívida é o ato pelo 
qual a autoridade competente (ordenador de despesa) reconhece 
e registra a despesa.
RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão Especial para Instauração de 
Procedimento de Reconhecimento de Dívida, visando apurar 
possível reconhecimento de dívida entre esta Autarquia e a 
empresa CS BRASIL LTDA, conforme Memorando nº 1103/2015-
DIT/SUSIPE.
Art. 2º DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob 
a presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:
I – ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, matrícula funcional nº 
5673720;
II – ANA CARLA DE CARVALHO FERREIRA HARVEY, matrícula 
funcional nº 5917648;
III – LUCIANA SOLANO BARATA, matrícula funcional nº 5920019.
Art. 3º A Comissão fi ca autorizada a praticar todos os atos 
necessários ao desempenho de suas atribuições, devendo 
os órgãos integrantes da estrutura organizacional da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
prestar a colaboração necessária que lhes for requerida.
Art. 4º A Comissão terá prazo de 30 (trinta) dias para conclusão 
dos trabalhos, a contar da data da assinatura desta Portaria, 
podendo ser prorrogado a critério do Superintendente.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 115809


